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O‘ZBEKISTONDA ELEKTRON BANK 
XIZMATLARINI O‘ZGARTIRISHDA RAQAMLI 

TEXNOLOGIYALARDAN FOYDALANISH
Umarova Malika Baxtiyarovna 

TDIU huzuridagi “O‘zbekiston
 iqtisodiyotini rivojlantirishning ilmiy asoslari 

va muammolari” Ilmiy-tadqiqot markazi doktoranti 

Annotatsiya: Ushbu maqola mamlakatmizda bank sohasida olib borilayotgan islohotlar, raqamli texnologiyalarni joriy 
etishning qulayliklarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Shu bilan birga, raqamli bank sohasida kelajakda zarur bo‘lgan ko‘nik-
malar shakllantirilgan. Asosiy natijalar turli grafiklar, jadvallar va sxemalar ko‘rinishida keltirilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli banklar, elektron bank, samaradorlik, taym-menejment, blokcheyn texnologiyasi.

Abstract: This article is devoted to the study of reforms in the banking sector in our country, the convenience of imple-
menting digital technologies. At the same time, the skills required in the future in the field of digital banking are formed. 
The main results are presented in the form of various graphs, tables and diagrams.

Key words: digital banks, electronic banking, efficiency, time management, blockchain technology.

Аннотация: Данная статья посвящена исследованию реформ в банковской сфере в нашей стране, удобству вне-
дрения цифровых технологий. При этом сформированы навыки, необходимые в будущем в сфере цифрового 
банкинга. Основные результаты представлены в виде различных графиков, таблиц и диаграмм.

Ключевые слова: цифровые банки, электронный банкинг, эффективность, тайм-менеджмент, технология блок-
чейн.

K I R I S H
Bugungi kunda  raqamli iqtisodiyot va u bilan bog‘liq bir qator samarali texnologiyalar, shu jumladan, elek-

tron tijorat va elektron biznes bizning hayotimizga jadal kirib bormoqda. Xuddi shu tarzda davlat va jamiyat 
taraqqiyotini yanada jadallashtirish maqsadida respublika rahbariyati tomonidan qator muhim islohotlar amalga 
oshirildi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktyabrdagi “Raqamli O‘zbekiston – 
2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi  PF-6079-sonli 
farmoni hamda  jadal  amalga oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar qabul qilindi. Mamlakatimizda raqamli iqti-
sodiyotni faol rivojlantirish, xususan, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini, shu jumladan, bank 
sohasida keng joriy etish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda.

Xususan, elektron hukumat tizimini takomillashtirish, dasturiy mahsulotlar va axborot texnologiyalarining 
mahalliy bozorini yanada rivojlantirish, mamlakatimizning barcha hududlarida IT-parklarni yaratish, shuningdek, 
ushbu sohani malakali kadrlar bilan ta’minlash bo‘yicha 220 dan ortiq ustuvor loyihalar ishga tushirildi.

Bundan tashqari, 40 dan ortiq axborot tizimiga ega yagona geoportalni ishga tushirish, jamoat transporti va 
kommunal infratuzilmani boshqarish bo‘yicha axborot tizimini yaratish, ijtimoiy sohani raqamlashtirish va key-
inchalik ushbu amaliyotni boshqa mintaqalarda joriy etishni nazarda tutadigan “Raqamli Toshkent” kompleks 
dasturi amalga oshirilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Zamonaviy, doimiy o‘zgarib turadigan texnologiyalar muhiti barcha xo‘jalik yurituvchi subyektlarni raqamli 

o‘zgarishlardan o‘tishga majbur qiladi. Raqamli o‘zgarishlar ikkiyoqlama funksiyani bajaradi: bank tashkilot-
lariga yangi elektron platformalar (elektron banking, virtual banking) va xizmat ko‘rsatish nuqtalari (elektron 
bo‘linmalar, POS) orqali yangi xizmat ko‘rsatish kanallarini taklif qilishga imkon beradi, shuningdek, jismoniy 
do‘konlar va jalb qilingan xodimlar sonini cheklash orqali ularning operatsion xarajatlarini kamaytiradi [1,2]. 
Buning sababi shundaki, [3] unga ko‘ra, butun dunyo bo‘ylab bank sektori unga investitsiyalar uchun umuman 
boshqa sohalarga qaraganda uch baravar ko‘proq pul sarflaydi. Bank sohasida biznes modellari doimiy e’tibor 
markazidadir.
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Raqamlashtirish, ilg‘or innovatsiyalar va yangi texnologiyalar an’anaviy biznes modellari va jarayonlarini 
o‘zgartirmoqda. Natijada, banklar o‘zlarining biznes modellarini mijozlar bilan o‘zaro munosabatlarini o‘zgarti-
rish, midl-ofisda (tashkiliy nazorat bo‘limi) va bek-ofisda (operatsiyalar bo‘limi) o‘z operatsiyalarini boshqarish, 
raqobatbardosh bo‘lish va kelajakka tayyor bo‘lish uchun moslashtirishi kerak [4].

Yangi texnologiyalardan foydalanish bozor qatnashchilarining farovonligiga muhim ta’sir ko‘rsatadi, bu esa 
kreditlash, to‘lov tizimlari, moliyaviy maslahat va sug‘urta xizmatlarida moliyaviy vositachilik xarajatlarini kamay-
tirishga, shuningdek, iste’molchilar uchun sifatliroq mahsulotlarga olib kelishi mumkin (qarang: Philippon 2018 
va Vives 2017, ular texnika taraqqiyotga qaramay, moliyaviy vositachilik xizmatlarining narxi nisbatan yaqin 
vaqtgacha pasaymaganini ta’kidlaydi). Ixtisoslashgan moliya-texnologiya uskunalari ishlab chiqish bo‘yicha 
onlayn-texnologiyalar yordamida o‘z qarz oluvchilarga ko‘proq qulayliklarni taklif qilishadi. Bunday kompani-
yalar samaradorlikni bir necha usul bilan oshiradi:

1. Ular katta ma’lumotlarga asoslangan statistik modellar yordamida potensial qarz oluvchilarni yanada 
samarali tekshirishlari va shu bilan bank biznesining asosini tashkil etuvchi axborot nosimmetrikligini bartaraf 
etishlari mumkin. (Berg va boshqalar, 2018).

2. Xodimlarga (masalan, kredit mutaxassislari va kassirlar) va kengaytirilgan filiallar tarmog‘iga bo‘lgan 
ehtiyojni kamaytiradi (chunki mijozlar bank operatsiyalari uchun mobil telefonlaridan foydalanadi).

3. Kam rivojlangan mamlakatlarga, shuningdek, hozirda banklar tomonidan umuman yoki yetarli dara-
jada xizmat ko‘rsatilmaydigan kichik va o‘rta korxonalar va aholi qatlamlariga moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishni 
boshlab, moliyaviy xizmatlar ochiqligini kengaytirishga imkon beradi.

4. Va nihoyat, ixtisoslashgan moliya-texnologiya uskunalari ishlab chiqaradigan tashkilotlar ular bilan ish-
lashga to‘g‘ri keladigan eskirgan texnologiyalarga ega emas va an’anaviy tashkilotlarga qaraganda yuqori inno-
vatsion salohiyatga ega bo‘lishga imkon beradigan samarali operatsion loyihalash madaniyati bilan tavsiflan-
adigan tashkilotlar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada turli xil nazariyalar va amaliyotlarning tahlilidan foydalanilgan. Tadqiqot davomida muallif 

tijorat banklarining hisobotlaridan, ham xalqaro xarakterdagi, ham mahalliy amaliyotda qo‘llaniladigan me’yoriy-
huquqiy hujjatlardan foydalangan. Tadqiqot jarayonida amaliy materiallarni taqqoslash va jadvallar yordamida 
tahlil ishlari olib borilgan, undagi natijalar asosida aniq xulosa va amaliy takliflar bayon qilingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ko‘plab rivojlangan davlatlar kabi raqamlashtirish nuqtayi nazaridan mamlakatimiz ham axborot texnologi-

yalari sohasida iqtisodiy rivojlanish yo‘lini tanladi va elektron hujjat aylanishi sohasida yangi yo‘nalishlarni 
ochmoqda. Butun jamiyat global internet sifatini yaxshilash va aloqa tizimlarini rivojlantirish uchun raqamli 
texnologiyalarga murojaat qilmoqda. 

1-rasm. Raqamli bank xizmatlarini o‘zgartirishning asosiy jihatlari[5].
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Natijada, katta hajmdagi ma’lumotlar almashinuvi va to‘planishi sodir bo‘ladi, to‘plangan ma’lumotlarni 
qayta ishlash imkoniyati mavjud, bu, o‘z navbatida, prognozlash va asoslangan qarorlar qabul qilish imkoniya-
tini yaratadi.

Moliya-kredit tizimidagi o‘zgarishlar sur’ati smart-shartnomalar paydo bo‘lishiga olib keldi va ularni tobora 
ko‘proq foydalaniladigan qilmoqda. Hozirda ko‘pchilik nafaqat kompyuterlarni tushunadi, balki yangi bosh-
lanuvchilar ham texnikaning nozik tomonlarini o‘rganadi. Blokcheyn tranzaksiyalarni shunday tarzda yozishga 
imkon beradiki, bu yangi raqamli vosita o‘z-o‘zidan undan oldingilardan sezilarli farq qiladigan hujjatni ifoda-
laydi. Hozirgi kunda Anorbank va TBSBank, ikki raqamli bank ham o‘z mijozlariga mobil ilovalar yoki shaxsiy 
kompyuterlar orqali raqamli xizmatlar taqdim etadi. Bu esa shuni anglatadiki, raqamli banking mijozi bank 
xizmatlaridan 24/7 rejimida foydalana oladi. Boshqacha qilib aytganda, raqamli bank tizimi mijozga mobil ilova 
taqdim etadi, mobil ilova esa yuqori texnologiyali IT-infratuzilma bilan mustahkamlangan bank operatsiyalari 
yuqori moslashuvchanligini ta’minlaydi.

Albatta, savol tug‘iladi, bugungi tijorat banklari va yangi tashkil etilgan raqamli banklar o‘rtasidagi farq 
nima?

2-rasm. Raqamli bank sohasida kelajakda zarur bo‘lgan ko‘nikmalar [6]

Blokcheyn texnologiyasining sanab o‘tilgan xususiyatlari bank obyektlari va operatsiyalarining barcha sek-
torlari xavfsizligini samarali nazorat qilish imkonini beradi. Kriptovalyutalarning asosiy xususiyati ularning quyi-
dagi jihatlarda ishonchliligidir:

1. Qalbakilashtirish imkonsizligi;
2. O‘g‘irlash imkonsizligi;
3. Umumiy emissiyaviy markaz yo‘qligi;
4. Ochiq boshlang‘ich kodli dasturiy ta’minot mavjudligi;
5. Chetdan tartibga solish yo‘qligi (dasturiy kodga kiritilgani bundan mustasno);
6. Transchegaraviy elementning mavjudligi.
Xususiy banklar yoki davlat banklari uchun bu quyidagilarda o‘z ifodasini topishi mumkin:
- har bir tuman, shahar va viloyatda bank filiallarining ishlashi, sifatga e’tibor berilmasligi;
- bank va mijoz o‘rtasida onlayn-kommunikatsiyalarning past darajasi;
- mobil ilovalarda foydalanuvchi bir marta avtorizatsiya qiladi va qayta avtorizatsiyadan o‘tmaslikka qaror 

qiladi (mobil ilovalarda oddiygina kartadan kartaga pul o‘tkazish yoki kommunal to‘lovlarni to‘lash jarayonida 
doimiy muammolar mavjud, aksariyat hollarda tizimda uzilishlar mavjud);

- bozor talablariga javob beradigan depozitlar va kreditlar beriladi, lekin aksariyat holatlarda faqat tanishlar 
katta rol o‘ynaydi (agar tanishlar bo‘lmasa, mijoz 3 oy va undan ortiq sarson bo‘lib yuradi);
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- u faqat tezkor, sifatli, qulay va tunu-kun ishlaydigan tezkor markazlar sharoitida ishlaydi, savolga javob 
olish uchun mijoz bankning barcha bo‘limlari mutaxassislari bilan bog‘lanishi kerak. Mijozning vaqti, telefon 
xizmati uchun mijoz tomonidan to‘langan pul miqdori hisobga olinmaydi.

Shunday qilib, moliyaviy xizmatlarning raqamli transformatsiyasi mijozlarning iqtisodiy imkoniyatlarini ken-
gaytirishga yordam beradi, shu bilan birga, bank mijozlari uchun keng imkoniyatlar yaratadi, bu esa moliyaviy 
faollikni oshirishda muhim qadamdir. Boshqacha qilib aytganda, raqamli banklarning istiqbollaridan biri bu moli-
yaviy tarmoqlarni raqamlashtirish tufayli xizmatlarning narxini 40-60 foizga kamaytirishdir. Mijozlarning bankka 
tashriflari hujjatlarni rasmiylashtirishda vaqt va pulni tejashga imkon beradi.

Muxtasar qilib aytganda, tijorat banklarining o‘zgarishi va raqamli bank tizimiga o‘tish jarayoni butun dun-
yoda yangi axborot texnologiyalarini rivojlantirish va faol tarqatishga javob hisoblanadi, raqamli texnologiyalar 
nafaqat mahsulot va xizmatlar sifatini yaxshilaydi, balki keraksiz xarajatlarni kamaytiradi. Raqamli moliyaviy 
xizmatlarning rivojlanishi butun mamlakat bank-moliya tizimini rivojlantirishning muhim jihati hisoblanadi [7].

3-rasm. Istiqbolli elektron bank xizmatlari turlari [8]

Tanlangan yo‘ldan qat’i nazar, ishlab chiqish bosqichi hali ham tizimni modernizatsiya qilishni nazarda 
tutadi. Quyida yakuniy bosqichning asosiy xususiyatlari keltirilgan:
• mavjud mobil va veb-ilovalar bilan bog‘langan server platformasini yaratish;
• yangi IT infratuzilmasini qo‘llab-quvvatlash uchun bek-ofis va midl-ofis operatsiyalarini o‘zgartirish;
• kiberxavfsizlikni oshirish va ma’lumotlar tahlilini avtomatlashtirish uchun kompyuterda o‘qitishni integratsi-

yalash;
• noyob savdo takliflarini yaratish uchun yaqinroq hamkorlik qilish (3-rasm).

Shu bilan birga, bank islohotining asosiy maqsadi tijorat banklarini mijozlar uchun ishlashga o‘rgatish, aho-
lining bank tizimiga bo‘lgan ishonchini mustahkamlash va xorijiy banklarning samaradorligini oshirishdan iborat 
ekanligini hisobga olish kerak. Shu maqsadda axborot texnologiyalaridan keng foydalanish, xorijiy mutaxas-
sislar bilan birgalikda zamonaviy kadrlar tayyorlash, davlat banklarida zamonaviy bank amaliyoti, boshqaruv 
va xizmat ko‘rsatish usullarini joriy etish orqali banklarning dasturiy ta’minotini tubdan yangilash uchun banklar 
tashkil qilinadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli banking – bu onlayn-bank tizimiga o‘tishda internet orqali ko‘rsatiladigan bank xizmatidir. “Onlayn” 

yoki “internet-banking” deganda bank yoki boshqa moliya muassasasi mijozlari uchun moliyaviy muassasaning 
veb-sayti elektron to‘lov tizimi yordamida bir qator moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirish imkonini beradi. 
Ushbu tizim banklar va mijozlarga bank xizmatlarini ko‘rsatib, ularning operatsiyalarini oson va tez amalga 
oshirish imkonini beradi. Raqamli bank tizimi bank mahsulotlari uchun idoralararo dasturlash interfeysini ta’min-
laydigan jarayonlarni, veb-saytlarning xizmatlarini yuqori darajada avtomatlashtirishni nazarda tutadi.

Shu sababli xalqaro standartlardan foydalangan holda texnologik platformani modernizatsiya qilish plastik 
kartalar egalariga elektron tijoratga SMS-xabarnomalar, pul o‘tkazmalari va boshqa zamonaviy xizmatlarni joriy 
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etish imkonini berdi. Boshqacha qilib aytganda, texnologik platforma mobil aloqa yoki internet mavjud bo‘lgan 
har qanday joyda plastik kartalar bilan operatsiyalarni amalga oshirishga imkon beradi.
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